
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2014

Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigencia, reajuste de preço 
e acréscimo do serviço de manutenção de acesso a internet.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209
Ordenador: JORGE REZENDE

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684884

PORTARIA Nº. 089  DE 13 DE MAIO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. 2014/184856 de 
25/04/2014.
RESOLVE:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI aos 
servidores lotados nesta autarquia, com percentual fi xado em 
35% (trinta e cinco por cento), incidente sobre seu vencimento 
base. Conforme relacionados no quadro abaixo.
II - Os efeitos fi nanceiros desta Portaria entram em vigor a 
contar de 1º de maio de 2014.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO

751871 MÁRCIA CRISTINA FRANCO DE ANDRADE AGENTE ADMINISTRATIVO

4456 NORMA IRACEMA LOBATO PORTELA AGENTE ADMINISTRATIVO

2640 VENILDE DE AGUIAR BATALHA AGENTE ADMINISTRATIVO

57214296 DANIEL SANTOS DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684888

PORTARIA Nº. 090   DE 13 DE MAIO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. 2014/184856 de 
25/04/2014.
RESOLVE:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI ao servidor 
RÔMULO BARROS SILVA, matrícula nº. 54194601, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta Escola de Governo do 
Estado do Pará, na Coordenação de Suporte Operacional, com 
percentual fi xado em 70% (setenta por cento), incidente sobre 
seu vencimento base.
II - Os efeitos fi nanceiros desta Portaria entram em vigor a 
contar de 1º de maio de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684354

Convênio: 32-14
Exercício: 2014
Objeto: Construção de 02 Microssistemas de Abastecimento de 
Água nas Comunidades Pedrinhas e Rio dos Peixes.
Valor Total: 156.250,00
Assinatura: 13/05/2014

Vigência: 13/05/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

METAS ORGANIZACIONAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684892

METAS ORGANIZACIONAIS PARA O 2º QUADRIMESTRE-
MAIO A AGOSTO-2014

META UNIDADE
RESPONSAVEL

Proceder o levantamento da legislação federal e estadual mais utilizadas pela 
ASJUR (3a fase) ASJUR

Elaborar Manual de Procedimentos da Área de Desenvolvimento de Pessoas - 
Etapa II (padronização das rotinas, aprovação e divulgação para os servidores) DIAFI

Mapear os Processos da Área de Patrimônio da Gerência de Logística. DIAFI

Elaborar Banco de Dados Estatísticos dos Convênios Celebrados nos Últimos 10 
Anos através do FDE - Setor Público. DIFE

Elaborar Relatorio dos investimentos estruturantes realizados no período 
2011/2014 e seus impactos no territorio paraense DIPLAE

Validar Relatório criado pela SEAD no SIGIRH para a projeção de Pessoal do 
Estado do Pará DIOR

Elaborar cartilha sobre a documentação exigida pelos agentes fi nanceiros para 
fi nanciamento de projetos

NUCLEO DE 
CONVÊNIOS

Elaborar Relatório Quadrimestral identifi cando as situações em desacordo 
com os Princípios da Administração Pública, nos processos administrativos da 
SEPOF, as recomendações feitas e as soluções efetivadas.

CONTROLE INTERNO

Apresentar a Análise do Relatório de Convênios não concluidos e com vigencias 
expiradas, por município conveniado com o FDE, no período de 2009 - 2010. CONTROLE INTERNO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683989

ATO: PORTARIA N.º 067
Numero da Dispensa: 10/2014
Data: 28/04/2014
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684435
PORTARIA Nº 096/2014-IDESP         

05 DE MAIO DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 008/2014 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de JOYSE TATIANE SOUZA DOS SANTOS, 
CPF nº 724.318.812-53, de 05/05/2014 a 04/05/2015, no valor 
mensal R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais reais e noventa 
e dois centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Revisão dos Limites Municipais 
do Estado do Pará” sob a orientação da Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 097/2014-IDESP         
05 DE MAIO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 026/2013 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de DANIELLE RODRIGUES DIAS, CPF nº 
858.400.252-91, de 05/05/2014 a 04/12/2014, no valor mensal 
R$ 1.249,31 (hum mil, duzentos e quarenta e nove reais e trinta e 
um centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano 
de Trabalho do Projeto “Indicadores da Qualidade Ambiental dos 
Municípios Paraenses”, sob a orientação da Diretoria de Pesquisa 
e Estudos Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 101/2014– IDESP        
12 DE MAIO DE 2014.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 011/2014 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1 01 (uma) Bolsa de 
Pesquisa para graduados em 
Arquitetura e Urbanismo ou 
Geografi a (recém formado),  
pelo período de 12 (doze) 
meses, sob a orientação 
da Diretoria de Estudos e 

Pesquisas Socioeconômicas 
e Análise Conjuntural do 

IDESP.

1º Nayara Sales 
Barros

2º Hugo Santos de 
Castro

Nayara Sales 
Barros

“Indicadores 
Urbanos do Estado 

do Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA Nº 102/2014– IDESP       
12 DE MAIO DE 2014.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 012/2014 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01(uma) vaga para 
graduado em Economia, 
com Especialização (02 
anos), pelo período de 
12(doze) meses, sob a 
orientação da Diretoria 
de Estudos e Pesquisas 

Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural do IDESP.

1º Miguel Angel 
Del Vale Panduro

2º Edilene do 
Socorro Ribeiro 

Pinto

Miguel Angel Del 
Vale Panduro

“Estudos e Análise 
de Indicadores 

Macroeconômicos 
e Sociais”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA Nº 103/2014– IDESP          
12 DE MAIO DE 2014.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 013/2014 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:


